PREFEIruRA MUNICIPAL DE MOCOCA

APROVADU
Em Discussão Por

Sessâo

t2023PROJETO DE LEI N. o3
GulltremedeS' Gones

Pí€§ldeírte

GAftfiAR.â MUhIIGIPÁL
M ocA

P ROr scoLo
N MERO OATA

J'\ro r\.11

tsRICA

"DENOUINA DE PROF. LUIZ CARLOS
PESSINA A ARENA ESPORTIVA
(ARENINHA) LOCALTZADA NA RUA
VARO BORGES DOS REIS, NÚCLEO
HABITACIONAL NENÊ PEREIRA LIiIA,
NESTE MUNICíPIO.

C CD
I

O Prefeito Municipal de Mococa no uso de suas atribuições
legais, Íaz saber que a Câmara Municipal de Mococa
aprovou, e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei.

Art. 1o - Fica denominado prof. Luiz carros pessina a Arena Esportiva
(Areninha) localizada na Rua Varo Borges dos Reis, Núcleo Habitacional
Nenê Pereira Lima, neste município.

Art. 20 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Plenário Venerando Ribeiro da Silva, 06 de fevereiro de 2023.

BOCH
-Vereador/REPUBLICANOS pmf.Batata-Vereador/REpUBLICAIüOSProf. C

CLA

TeleÍone (19) 3656{D@ - rwíw.mococa.sp.lêg.bÍ

1
Ediíicfu 'Dra. Eslher ê Figueiíedo FeÍraz,

Praça Marechal DeodoÍo, m - Centro - Õgp: 1 3-7«Hx7 - Mococa/SP

7

",,tfi'op /trn q"4
NILTON CÉSÂR GREéíil /

I -4.

b

APROVADO
Em 19 Discussão por-
Sessão 20J2

F
Suf,lrermede S' Gomes

Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCOCA

Na certeza de receber o apob dos nobres pares
apresentamos esta justa e necessária hornenagem_

Plenário Venerando Ribeiro da Sifua, 06 de fevereiro de2O23.

JUSTIFICATIVA

A propositura visa denominar a Areninha Esportiva, sita nobaino Nenê Pereira Lima, pero nome do protussor Luiz carros p"{tinà, irãrià"dedicada ao esporte e aoexercício da profissão de Educador ei"ico, sém àúrià'",sua grande paixáo foi a Educação Física e, além disso, o Radium ruteuoióruue
e a Liga de Futebol, aos quais dedicou profundo amor e dedicação-

Na escola EE Maestro Justino Gomes de Castro, foiprofessor na disciplina de Educação Fisica, desde o ano de rssa, escãra na quarteve importante âruaçâo, sendo reconhecido peros integrantes aa unioaàÀ tdmogrande incentivador dos alunos para a práticaesportivalao participar Gàir;;"
campeonatos esportivos com suas tuÍmas.

Em sua caneira como docente chegou a exerceu a ViceDireção na EE Maestro Justino Gornes de castro enüe os anos de 2000 e 2003,tendo atuado kmbém na EE Nancy Rezende Zamarian corno proÍessor.

O nobre
ryoê1sor

pessina inspirou centenas de crianças ejovens mocoquenses em razáo do ."u
"orp.À.tiÍnento com " átirilà.esportiva, sendo obstinado incenüvador ae seuà arunos à prática de

"tirüããÀ"fisicas, tiio sarutares para e prom@o e manúençãoda saúde e oo oern-estar.
-

Faleceu no lia 06 de junho de 2006, momento de grande
fisteza para n*ssa ciJade. confudo, seu reg'ado inconHe prosp.oÉ nã"-rfr"
de seus alunos, familiares, amigos, e comrãdade mocoquense, os quaas têm seuexemplo para se espelharem e se inspirarem.

CLAYTON DTVINO BOCII
Prof. Clayton - Vereador/REpUBLICANOS

\].fr* l,r^
hIILTONCf§ÂRM

Edificio 'DÍa. Esüeí (b
Praça Maredld MoÍo, 26 - Ceíüo

Têtetonê(19)36W-

Prof- Batara - VereadorlREpUBLICANOS

Fr$EiÍedo Feíra'
- CEP: 1 3.73O+t7 - Mococa/Sp
wrw.mooca-sp-leg.br

2

'
la

REPUBLICA FE Rertvn Do BRASIL
OFICIAL DE REG ISTRO IL DAS PESSOAS NATURAIS

E TUTELÀS DA SEDE. ESTADO ôE SÃO PAULOE DE INTEROT

re
ffi

a

COTIARCÂ DE

g,l. À €b"it",

MO

I

!
i,ll t. t' ,,:i I i_,:r:-- I LIA

I

I
LUDINDÚ PESSIiIá e
IREhE ÊALHâ PEESLflA
ÁtÉ.5 tãcr6, i I rôÂdct Fí? I

ISENTO D

u@ novembto. 143

. " I:;-

d Á

o*t L o€RÉ ,.1

,à^oo * tro "^''ôEtRq cru*
ú

5800

Rua 1164G -AA 0127 43

Ííúq?ÍIiiríI

-

g

I

4II

(

T

\

@íA

TOÓBIDE

io

I

c
I

(:

De
ade .

I

ri1,

I

E I

:i
r.1

I I

t,,

ral

ib

BtE

$

&
%"&,r@*@ááil*

,*J ,1r, ?t

I

t-r

í),

,/ Í1 ,'
) /; ,l

,l

/ut atír.xr6 na y'rúitut eff;
/t,Éaatt aaa+*l

ütt t, /t?*t/,4tde,rt

tt *t*y/t,

, {ty'/,*l, /tt l

,
,l

4ÇÇ ')

ktm*i* e;trt«tt af

J/tí/P:{í),v.

")i," /tt eab< rei a

a/4

.,, /

z ran*inft,iVrf '(

' 7, {/t4f

Câmara Municipal de Mococa
PODER LEGISTATIVO

PROCESSO N" 100/2023

PROJETO DE LEI N'OO3/2023

REGTME DE TRAMrr,tçÃo: uncÊNcra ESrECIAL

Nos termos do art. 177, do Regimento

Interno da Câmara Municipal, nomeio como relator especial o(a)

vereadora Priscila Gonçalves.

Plenário Venerando Ribeiro da Silva, 6 de fevereiro 2023.

1/i

G E SOUZA GOMES
resrdente

EdiÍicio "Dra. Esther dê Figueiredo Fenaz"
Prãça MaÍechal Oeodoro, 26 - Centro - CEP: í3.73G047 - Mococa/SP

TeleÍonê (1 9) 3656-0002 - wwv/.mococa.sp,leg.br

ffi
r/H§-
\<F1

!.=:*--

DESPACHO

I

Câmara Municipal de Mococa

RELATOR(A) ESPECIAL

nrrnnÊNcr.t :- pRoJETo DE LEr N" 003/2023

INTERESSADO :- Mesa Diretora

ASSUNTO

RELATORA
ESPECIAL :- Priscila Gonçalves

Como relator(a) especial da presente matéria, após

estudos, chego a conclusão que a propositura tem plena procedência quanto

ao aspecto constitucional, Legal e Regimental, e estando meritoriamente

embasada, resolvo acolhê-la na forma como está redigida, exarando parecer

FAVORÁVEL, à sua aprovação.

Plenrírio Venerando Ribeiro da Silva, 6 de fevereiro de 2023.

Relatora Especial - Priscila Gonçalves

EdiÍicio 'Dra. Esth
Praça Marechal Oeodoro, 26 - C

er de Figueiredo Ferraz"
entro - CEP: 13.73G047- Mococâ/Sp

Telefone (í9) 365ê0002 - wuírt .mococa.sp.leg.br

PODER LEGISIATIVO

:- Denomina de Prof. Luiz Carlos Pessina a Arena
Esportiva (Areninha) localizada na Rua Varo
Borges dos Reis, núcleo habitacionat Nenê pereira
Lima, neste município.

:'
í :i+-

"..- É=rã i

1#g
_:_4*

Câmara Municipal de Mococa
PODER LEGISLATIVO

PROTOCOLO

Plenárir Venerando RÊreiro da Sitya, 06 ae everJto de 2023

Os Vadorês qLE $hcÍe$eín, denüro ttas dispcu!>ões Regimentab eapós a manifustação do l,lobre plerüáÍb, tendo enr visa a *iamàoe oa-iiôs,tu.a,
ÍequeÍem regime de UrgêÍrciâ Especial p*a a segtÉnte rmtÉria:

1. PROJETO DE LEr M 03/2023, de autoria dos vereadorcs Nilton cesar Greghi,
clayton Divino Boch - denomina de prof. Luiz carb pessina a aÍena eçortva lareninrra;localizada na Rua Varo Borges Dc Reb. Núdeo Habitacimat Nenê pereira Lima. neste
munrctplo

._\_1:

./v
CÚ-\

tt\

' Ut /-'''
/,
\,lrU/'\

\i

^r*§t{

.JôJ^"tJ
h"

Uv\i

.-' /-

Número

oÂÔl

Data

06toz2023

Rubrica

+l -/

DESPACHO

GUILHERME GOMES
PÍesftlente

APROVADO
06,t02n023

EMENTA

deRequer
Especial

regrme
paEl

urgência
matéria gue

-pC-

REQUERIMENTO NO 'c3 /2023.

)

X

oB*"-{,{IJi^

,l*

PREFEÍTURÂ MT,NICIPAL DE MOCOCA

CÂMARâ MUHICTPAL

ROfocoLo
m o

P

PRA'ETO DE LEI N. ê023

crco b
'?qlexlilA IIE PROF. LUtr CÀRLOSPESSINÀ À ARE}iÀ E§PORNüÀ
{AREfitl{HÂ} LoGlrratga xe nu.E
-v-!§9_ BoRGES Dos REts, xociÊô
!Ê{lÀcrciql xerÊ penerm- ir*a"ltEsrEmxrc{ao.

"^'f,op h,* 4"/
rwrutcüsrncrncrfu z

hoüh-YffiEpLBLIC={}i§

MERO OATÀ

1lo {\ fa

I Pfry Municipd de ilhcoca no uso de s.ns afiüuiçôeslegaÀ, faz saber que a Càmaa ll\rr$dp",- d" Moffia
aprorou, e eu sancilno e proíru|lp a se$jntê l_ei-

Afi. 10 - Fica @ proÍ- Luiz Calos pess&ra a Ârena Essti,ra(Areninha) loeüza& ne Rlavao gorg€s aoo Reàl &ids n*it .ou*iNerÉ Pereira Lirna, rresile munk*po.

Ait 20 - Esb Lei *'te eífl rigor na {*ata de §E tr&. *Mog& asdispcx$çoes e{n conüário-

Plenário Venerando Riàe*o da SIta, (§ de ãcra*o da Ae23.

VerelRÊpLtBLIC-â.]§Os

F.riràIL..k.b
f*aredrád DêÉrq

Fdrritô F.rra'
26- CGnb -CER 1a?30t?-

Teie6à+ (1êt E--!QE..GFgr'.

PREFETTURA MUNICIPAL DE MffiOCA

JLEYTTEATIYA

A DÍopGitra uba dêíuniu.Ârlrühe Esportirra. sitra nobairro Nenê pereira Lú, ;r"b,tun;ãffi fdedicada *
""p"reã ã-g*-"i" a.-soà§-Á ffim;H,trsua grencê paiÉo fti a eOuca6o rtã-e *r,:À"c o hrir.m Futebot Ctubee a Liga de Futebot,

"* q,* áioi.., Étãã" o"acaÊo.
Irle escob EE n cm ül§filo Corra§ de C.stro, foiproÊssor na disciptina a" ea*r6" ffifr ür dG rgs= escoae Íra quarteve impo{ranrê *&.;1roo ;"*,*,"e;Êias.r*" d. tk$dadc G;ogrande irrcenthrador oos $1 nra ;;,âlaffi,a o plhir Ê cüuersoscrrnpeoílabs espoÍliye dD srs ürràs

h of
=Si.

cüm ôoloh drgou a esar a ViceDiÍeçáo na EE tíaesüo -hsri'o G* cõffi. c,e ô ?{xE e 2@3.tendo âua& tarüàn
''a

gg mr.q-ffiã, cmE p.&ssor.

O ÍEàE f*sg ftssÍra rrpqr cGnhrc th crianças elo"eÍrs mqueírsês enr razao o -r-tõ"*rd=ãra";ààespoíriva' sêÍdo cü.ri*b...rrdãã§;;* a ,.ü." da atuarredesfisbe§' tão salríaÍes para s trunogâo ê ffi..nç-ô lrb a do àearg
F*= T F 6 ôirrb rh m. rErêÍ,b tr Erarde

"tsteza
para nsa ^d?h. Cdâ:l. ã d;;;êtrcrr*i ÍEs.çôcsde seus dwlos, íarifnles, rr*p,, e qrãoe*rrEÇrr,aê c $ris tàn *uerempb p*a se espeürrem eê irsgirea. --- ---

ib {eÊa ê aoÉcr o gir dnÊ Í& fes.aprcsenBnos esbiüstaeÍEcÊssfui. Irry; -

PlsÉrto Venerando Ribeno da sü., C rhÊrs:io ê &§.
\^,1f,,- Ür aJ,rurórtÍsxrdhÊmCLAYTO'{DIVIII()XIQ

âer- ClalÍtoô - VeÍeadoÍ..RERIBUC^lC6 Proa. h- ynE eGtFptBLIC.{sO§

Eür5'üa Esr:,
xamdÉ Oêo.b.o' 26

(ê FglEiEÍb F:ír*.
-cã§-cEP!1lIQt_Praça

TGIe-rê ígf 3À56-Õoa -EqüEEIrleü

t€§

il?
CN!P',i]Elp=

Câmara Municiial de Mococa
PODER LEGISLATIVO

vorAçÃo NoMINAL

sEssÂo
DATA
HoRÁRIo
QUORUM
MA]ÉRlA
TURNO
PROTOCOLO

1. oRDINÁRIA- 18I LEGtsLAÍuRA - 30 PERíoDo
6DE REIRO DE 2023

ABSOLUTA
ENTO SOLICITANDO U ESPECIAL

91

n023

VOTOS

VEREADORES

1
ADRIANA BATISTA DA SILVA C

z- ADRIANA P RUIZ
/a'()

c5- BRASILINO DE MORAES

CLAYTON DIVINO BOCH c
5- ELISÂNGELA MAZERO

c)

GUILHERME GOMES U

7- JOSÉ ANTÔNO SA - ZÉ DA COBRA ()

8- JOSÉ ROBER REIRA - BOB o
9-

NILTON C
BATATA

SAR GREGHI - PROFESSOR o

1G
PAULO C SAR RODRIGUES DOS

11- PAULO SÉRGIO MIQUELIN o
12- PRTSCTLA GONç61vEg U

ROSELI APARECIDA FAUSTINO
BATISTUTI i X

THIAGO JOSÉ COLPANI

'i5- VALDIRENE DONIZETI DA SILVA
MIRANDA c

1&

RESULTADO

Vdos FavoÉveis

tHos ConHrios
Alsêntes
Abstenções

Total

t\
L

1
o Sêcretário

*|

SANTOS - PAULO DOÇÃO

Câmara Municipal de Mococa

aurÓcnnFo N" 009t2023

Denomina de Prof. Luiz Cqrlos Pessina a Arena Esportiva

(Areninha) localizqda na Rua Varo Borges dos Reis, Núcleo

Habitacional Nenê Pereira Lima, neste município.

Art. 1' Fica denominado Prof. Lüz Carlos Pessina a Arena Esportiva

(Areninha) localizada na Rua Varo Borges dos Reis, Núcleo Habitacional Nenê Pereira Lim4

neste município.

Art. 2' Esta Lei entra em úgor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contnírio.

Câm unicipal de ococa, 7 de
1

fvereiro de2023.

UILHE DE SOUZA GOMES
Presidente

*,

,,-7 J0t
OS IO MIQ ADRIANA PERIANEZ RUIZ

2' secretária

CP{. L

1

EdiÍicio "Dra. Esther de Figueiredo Fenaz'
Praça Marechal Deodoro, 26 - Centro - CEP: 13.730{47 - Momca/SP

Telefone ('l9) 3656-0002 - !'./ww.mococa so.leo br

PODER LEGISIÁTTVO

PROJETO DE LEI N" OO3I2O23

1' secretário